QUINTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 20116  CADERNO 3

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238868

NÚMERO: 1
Assinatura: 23/05/2011
Valor: 15.000,00
Justificativa: Mudança de fonte de recurso. Com o término do
Convênio nº 236/2009, a SEJUDH passará a utilizar fonte de
recurso do tesouro para pagamento do Contrato
Contrato: 53/2010
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238856

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 6/2011
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de
serviço de hospedagem no município de Altamira
Entrega do Edital: Rua 28 de setembro , 339; www.sejudh.
pa.gov.br; www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Thiago Oliveira Batista
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/06/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
14422120747230000       339039     0106002632          Federal
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239320

CONSELHO ESTADUAL DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS
PORTARIA Nº 006 CEJDH/SEJUDH DE 26 DE MAIO DE
2011
O SECRETÁRIO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS DO
PARÁ, no uso de suas atribuições legais:
RESOLVE:
Homologar a aprovação do REGIMENTO INTERNO
do CONSELHO ESTADUAL DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS DO PARÁ – CEJDH, desta Secretaria, de acordo
com o parágrafo único do art. 16 da Lei Nº 7.029, de 30 de
julho de 2007, submetendo-o à homologação do Chefe do
Poder Executivo.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
José Acreano Brasil Júnior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239311

CONSELHO ESTADUAL DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS
PORTARIA Nº 005 CEJDH/SEJUDH DE 26 DE MAIO DE
2011
O SECRETÁRIO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS DO
PARÁ, no uso de suas atribuições legais:
RESOLVE:
Designar o Vice presidente do CONSELHO ESTADUAL DE
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS DO PARÁ – CEJDH, o
Conselheiro Titular, representante da Ordem dos Advogados
do Brasil – Seção Pará, o Senhor MARCOS VINÍCIUS
NASCIMENTO DE ALMEIDA, de acordo com o § 2º do Art. 6º
do Regimento Interno.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
José Acreano Brasil Júnior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 263 , GAB/IMEP, DE 31 DE MAIO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239052

PORTARIA Nº 263 , GAB/IMEP, DE 31 DE MAIO DE 2011.
Dispõe sobre Distrato de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGISTA DE ESTADO
DO PARÁ – IMEP, no uso de suas atribuições legais conferidas,
pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do
Regimento Interno, resolve:
Distratar Carlos Eduardo Lima de Moraes, do cargo de Agente
Administrativo – Matrícula 178, Lotado na Divisão de Pessoal, a
contar de 01 de junho de 2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 31 de maio de 2011
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente
PORTARIA Nº 265 , GAB/IMEP, DE 31 DE MAIO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239029
Dispõe sobre Distrato de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGISTA DE ESTADO DO
PARÁ – IMEP, no uso de suas atribuições legais conferidas, pelo art. 13 da Lei
Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do Regimento Interno, resolve:
Distratar Luis Felipe Xavier de Souza, do cargo de Agente Administrativo

– Matrícula 170, Lotado na Procuradoria Jurídica, a contar de 01 de junho de
2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 31 de maio de 2011.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente
PORTARIA Nº 265 , GAB/IMEP, DE 31 DE MAIO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239031
Dispõe sobre Distrato de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGISTA DE ESTADO DO
PARÁ – IMEP, no uso de suas atribuições legais conferidas, pelo art. 13 da Lei
Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do Regimento Interno, resolve:
Distratar Luis Felipe Xavier de Souza, do cargo de Agente Administrativo
– Matrícula 170, Lotado na Procuradoria Jurídica, a contar de 01 de junho de
2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 31 de maio de 2011.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente
PORTARIA Nº 264, GAB/IMEP, DE 31DE MAIO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239040
Dispõe sobre Distrato de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGISTA DE ESTADO
DO PARÁ – IMEP, no uso de suas atribuições legais conferidas,
pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do
Regimento Interno, resolve:
Distratar Suzie Mary Pimentel Oliveira, do cargo de Agente
Administrativo – Matrícula 48, Lotada na Diretoria Técnica, a
contar de 01 de junho de 2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 31 de maio de 2011
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente

TORNAR SEM EFEITO DISPENSA E RATIFICAÇÃO DE
LICITAÇÃO Nº. 014/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239436
Visa tornar sem efeito os Atos de Dispensa e Ratificação
de Licitação nº. 014/2011, publicados no Diário Oficial nº.
31919 de 20/05/2011, publicação de nº. 234199 e 234200
respectivamente, cujo objeto é Locação de Imóvel para Agência
Regional de Santarém/Pa, sendo interessados o Instituto
de Metrologia do Estado do Pará - IMEP e Norma dos Santos
Cardoso.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Bianca Amaral Piedade
                Ordenador
Diretora Administrative e Financeira

EXTINÇÃO DE INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE
CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239470
Forma da Extinção: Anulação
Nota de Empenho da Despesa: 2011ne00288
Data de Extinção: 01/06/2011
Justificativa: Por conveniência da Administração.
Contratado: Norma dos Santos Cardoso.
Bairro: Aldeia, Endereço: R Silvério S Corrêa, 2288
CEP. 68040-020 - Santarém/PA
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

AVISO DE REVOÇÃO DE ITEM DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238852
AVISO DE REVOÇÃO DE ITEM DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO
Referencia: Processo nº 97705/2011
Assunto: Dispensa de Licitação
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS
DO COMPONENTE ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA, PROGRAMAÇÃO 2010/2011 QUE SE
ENCONTRA COM ESTOQUE ZERADO
O Secretário Estadual de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais e tendo como prerrogativas os regramentos
estatuídos pela Lei Federal nº 8.666/93, bem como:
Considerando a supremacia da Administração Pública na
condução e encerramento dos procedimentos licitatórios, com
fundamento no art. 49 da Lei Federal nº 8.666/93;
Considerando o arrazoado contido no parecer exarado pela
Assessoria Jurídica que dentre entre outras ponderações, tende
á revogação do item pertinente a aquisição do medicamento
Somatropina 12UI da empresa DUPATRI HOSPITALAR
COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA tendo em vista
que o mesmo medicamento foi cotado por um preço menor pela
empresa COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Decide:
Tendo como principio o interesse público da Administração
e a conveniência administrativa, REVOGAR em parte o
procedimento de Dispensa de Licitação nº 15/SESPA/2011, no
que tange a aquisição do medicamento Somatropina 12UI da
empresa DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA,

Publique-se.
Hélio Franco de Macedo Junior
Secretário Estadual de Saúde Pública

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 039/2011/SESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238877

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/SESPA/2011
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 20/SESPA/2011, Processo nº
273928/2010, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde
Pública, em 27/05/2011, publicada no Diário Oficial do Estado
nº 31925 de 30/05/2011.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE
MATERIAL PERMANENTE, (EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA
IMPRESSORAS).
VIGÊNCIA: 02/06/2011 a 01/06/2012
Empresa: REPREMIG – REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO
DE MINAS GERAIS LTDA, CNPJ nº 65.149.197/0001-70,
com sede a Rua Vicentina Coutinho Camargos, nº 257ª, bairro:
Alvaro Camargos – Belo Horizonte/MG – CEP: 30.860-130,
representado pelo Sr. Leandro Figueiredo de Castro, email:
repremig.bh@terra.com.br

Item especIfIcação
m a r c a /
modelo

Qtd

Global

Valor

UnItárIo

(r$)

Valor

Global

(r$)
01 Impressora Multifuncional Laser

monocromática
Descrição mínima:
Funções: Impressora, Copiadora, Scanner,
Fax.
Comunicação: Porta compatível com USB 2.0
de alta velocidade
Impressora: 19ppm em preto. Resolução
otimizada em preto até 1200 x 1200 dpi.
Copiadora: Resolução 600 x 600 dpi;
Contraste (mais claro/escuro), redução/
ampliação de 25 a 400%.
Fax: Velocidade de 3 segundos por página.
Discagem rápida até 120 números. Memória
até 500 páginas de armazenamento de fax.
Fax/Modem até 33,6 Kbps e duas portas
RJ-11.
Scanner: Resolução de digitalização
aperfeiçoada até 19.200 dpi. Velocidade da
digitalização em preto até 4 ppm, em cores
até 2ppm.
Memória: Padrão/Máxima de 32MB.
Ciclo mensal: Até 8.000 páginas.
Compatível com Sistema Operacional:
Windows 2000, Windows XP Home, Windows
Server 2003, Certificado para Windows Vista;
Mac OS X v10.3.9, v10.4 e superior.
Suprimentos: Cartucho de tinta preto original
do fabricante.
Conexões: 1 USB, 1 conector para handset e
2 conectores RJ-11 para telefone .
Voltagem: 110 a 127 VAC, 50/60 Hz.
Deve acompanhar cabo USB compatível.
Garantia do fornecedor: 01 ano.

s a m s U G ,
mod. scx-
4623fl

50 675,99 33.799,50

Hélio Franco de macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238878

Errata da Publicação Nº 235304
Dispensa: 15/2011
Data: 13/05/2011
Valor: 697.343,80
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS
DO COMPONENTE ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA, PROGRAMAÇÃO 2010/2011 QUE SE
ENCONTRA COM ESTOQUE ZERADO.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratificação: 13/05/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10303118526080000    339030              0103001381
Estadual
10303118526080000    339030              0149001381
Federal
Contratado(s):
Nome: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2028
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9132497790 Nome: DUPATRI HOSPITALAR
COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
Endereço: R Ver Geraldo G Aires, Bairro: Loteamento Jardim
Paulista, 162
CEP. 75702-461 - Catalão/GO
Telefone: 1332288700 Nome: PRODUTOS ROCHE QUIMICOS E
FARMACÊUTICOS S.A
Endereço: Rod BR-153, Bairro: Parque Calixtópolis, S/N
CEP. 75135-040 - Anápolis/GO